40. Iupiter bifariam partitus est Homines.

Termine o passo postillato: Quod si rursus impie insurgere videantur, iterum in duo secabo, ut unico crure nixi, utpote claudi, saltare cognatur. Haec fatus bifariam partitus est singulos, instar eorum qui ova dividunt ut sale condiant, vel qui capillo ova secant. Mandavitque Apollini, ut partitione statim facta, cuiusque vultum ceruicisque dimidium in eam partem qua sectus est, verteret, ut scissionem suam considerans modestior fieret, reliquis autem mederi iussit.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 190d-e (orazione di Aristofane).

Collocazione della postilla: p. 425, margine destro.

La porzione di testo della cinquecentina non è marcata in alcun modo; la postilla invece è racchiusa fra due tratti di penna. Ciò che qui al Tasso interessa mettere in evidenza è il dettaglio relativo alla separazione a metà degli esseri umani (*bifariam partitus*: a testo), operata da Zeus per punire la loro tracotanza. Cfr. *supra* il commento alla chiosa n. 38.

⁶⁴⁵ Cfr. l'*Introduzione* a questo lavoro di ricerca.

41. quisque nostrum dimidium hominis secius quemadmodum pisciculi: qui psettae vocantur:

Termine o passo postillato: Est igitur quisque nostrum, dimidium hominis, utpote sectus, quemadmodum pisciculi qui Psettae vocantur, scissi ex uno duo efficiuntur. Querit autem sui quisque dimidium: quamobrem quicumque ex viris promiscui generis portio sunt, quod olim Androgynum vocabatur, mulierosi sunt adulteriaque, ut plurimum, ex his parrantur.

Sezione dell'opera postillata: *Simposio* 191c (orazione di Aristofane).

Collocazione della postilla: p. 425, margine destro.

La porzione testuale di riferimento è marcata da sottolineature interlineari; anche la postilla lo è. In essa Tasso focalizza un altro curioso dettaglio del dialogo platonico: l'immagine, tratta dalla *Lisistrata* di Aristofane⁶⁴⁶, dell'uomo tagliato a metà come le sogliole.

42. congressione cum amato unum ex duobus efficitur

Termine o passo postillato: Atqui si una iacentibus illis superne Vulcanus cum suis intrumentis adstas interrogaret, quid esto homines, quod a vobis vicissim exigitis? Et ambigentibus illis sterum percotaretur. Nunquid hoc exoptatis, in unum idemque maxime congregi, adeo ut neque die neque invicem separemini? Si hoc affectatis, colliquesciam vos consundaque in idem, ut ex duobus unum efficiamini et tam in hac vita, quam apud inferos unum semper perseverantis. Videte an hoc sit quod ardens, satisque sit vobis, si huius compotes efficiamini. Si ita inquam Vulcanus quaereret, constat quod nemo renueret, aut aliud quam hoc expetere videretur. Revera enim quod olim cupierat, audisse se quisque putaret, congress videlicet commixtionemque cum amato unum ex duobus confici.